⁸² Anche l'autore dell'*expositio* dell'*Epistola* XIII, a parere di Nardi, «finge di ignorare che il senso letterale delle Sacre Scritture è sempre vero» [Nardi (1961) 1966, pp. 294-5].

⁸³ «Veramente li teologi questo senso [quello allegorico] prendono altrimenti che li poeti»: è la nota proposizione di *Cv*, II 1 5 (cito il testo del *Convivio* dall'edizione critica di Franca Brambilla Ageno: si veda, nella *Chiave bibliografica*, *Convivio*). Per i teologi che interpretano le Sacre Scritture il senso allegorico non è nascosto «sotto bella menzogna» (*Cv*, II 1 4), ma è immanente a un senso letterale che è già di per sé veritiero. Sulla questione, oltre alla bibliografia già citata nella nota 16, sono abbastanza utili Strubel 2009, pp. 84-6 e Pépin 1970, pp. 65-82; ma lo studio più interessante, a parere di chi scrive, è senz'altro di Enrico Fenzi: si veda Fenzi 2002.

⁸⁴ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 7.

voce *litteralis*, o che identifichi nella voce *essentialis* qualcosa che si oppone – generalmente – a ciò che è figurato o metaforico.

Proprio nei *Moralia in Job*, Gregorio ritorna più volte sulla questione del rapporto tra lettera e allegoria, e soprattutto sul fatto che anche all'interno del solo senso letterale bisogna talvolta scontrarsi con l'utilizzo di metafore che, sebbene necessarie al discorso, rischiano di allontanare le parole dall'essenza di ciò di cui si sta parlando. È la questione di cui si è appena discusso in rapporto alla *forma tractandi* della *Commedia*: anche nel poema dantesco ci sono allegorie e metafore che vanno individuate e interpretate come tali, «quia superficie tenus accepta, nequaquam instructionem legentibus, sed errorem gignunt»⁸⁵. Così Gregorio:

*Christus onagro merito comparatur. Nec indignum quis iudicet per tale animal incarnatum Dominum posse figurari, dum constat omnibus quia per significationem quamdam in Scriptura sacra et vermis et scarabaeus ponatur, sicut scriptum est: Ego autem sum vermis, et non homo. Et sicut apud Septuaginta interpretes per prophetam dicitur: Scarabaeus de ligno clamavit. Cum ergo nominatis rebus tam abjectis et vilibus figuratur, quid de illo contumeliose dicitur, de quo constat quod proprie nihil dicatur? Vocatur etenim agnus, sed propter innocentiam. Vocatur leo, sed propter potentiam. Aliquando etiam serpenti comparatur, sed propter mortem vel sapientiam. Atque ideo per haec omnia dici figuraliter potest, quia de his omnibus credi aliquid essentialiter non potest. Si enim unum horum quodlibet essentialiter existeret, alterum jam dici non posset. Nam si agnus proprie diceretur, leo jam vocari non poterat. Si leo proprie diceretur, per serpentem signari non posset. Sed haec in illo omnia dicimus tanto latius in figura, quanto longius ab essentia*⁸⁶.